
Zápisnica č. 3 zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Bátorová, ktoré sa
konalo dňa 16.01.2023  v priestoroch kultúrneho domu o 16:30 hodine.

Prítomní: Starosta obce:                              J. Máth
                  Poslanci OZ:                               Ing. J. Hajtman, K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
                  Zapisovateľka:                            Ing. M. Vlkolenská
                 
Neprítomní:                                                 Poslankyňa OZ – ospravedlnená: Mgr. M. Kukučková
                                                                      Hlavná kontrolórka – ospravedlnená: D. Solská
                       
Návrh programu rokovania:
1. Otvorenie, schválenie programu rokovania OZ
2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Kontrola plnenia uznesení
4. Návrh VZN obce Bátorová č. 2/2022, ktorým sa ruší VZN obce Bátorová č. 1/2019 o určení

výšky príspevkov pre školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Bátorová
5. Zabezpečenie  spolufinancovania  projektu  s  názvom  projektu  „Obecné  trhovisko  v  obci

Bátorová“
6. Diskusia
7. Uznesenia
8. Záver

K bodu č. 1. Otvorenie, schválenie programu rokovania OZ
Rokovanie Obecného zastupiteľstva otvoril  a  viedol   Ján Máth,  starosta obce.  Privítal  všetkých
prítomných.  Starosta  obce  skonštatoval,  že  prítomní  sú  poslanci  v počte  4  a  OZ  je uznášania
schopné. Starosta obce oboznámil prítomných s návrhom programu zasadnutia:

1. Otvorenie, schválenie programu rokovania OZ
2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Kontrola plnenia uznesení
4. Návrh VZN obce Bátorová č. 2/2022, ktorým sa ruší VZN obce Bátorová č. 1/2019 o určení

výšky  príspevkov  pre  školy  a  školské  zariadenia  v  zriaďovateľskej  pôsobnosti  obce
Bátorová

5. Zabezpečenie  spolufinancovania  projektu  s  názvom projektu  „Obecné  trhovisko  v  obci
Bátorová“

6. Diskusia
7. Uznesenia
8. Záver

Pán starosta sa opýtal prítomných poslancov, či súhlasia s Návrhom programu rokovania a či majú
ďalší bod na doplnenie do programu. Poslanci OZ  nemali  ďalší bod na doplnenie. Pán starosta
uviedol,  že  on  má  ďalší  bod na  doplnenie  do  programu.  Doplnil  bod s  textom:  Zabezpečenie
spolufinancovania  projektu  s  názvom  projektu  „Zvýšenie  triedeného  zberu  v  obci  Bátorová“.
Doplnený  Návrh programu  bol jednohlasne odsúhlasený. 

1. Otvorenie, schválenie programu rokovania OZ
            2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice

3. Kontrola plnenia uznesení
4. Návrh VZN obce Bátorová č. 2/2022, ktorým sa ruší VZN obce Bátorová č. 1/2019 o
určení výšky príspevkov pre školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti obce
Bátorová



5. Zabezpečenie spolu financovania projektu s názvom projektu „Obecné trhovisko v obci
Bátorová“
6.  Zabezpečenie spolu financovania projektu s názvom projektu „Zvýšenie triedeného zberu
v obci Bátorová“
7. Diskusia

            8. Uznesenia
            9. Záver

Návrh uznesenia č. 27:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje program rokovania OZ.

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
Za: 4 Ing. J. Hajtman, K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 1 Mgr. M. Kukučková
Uznesenie bolo  prijaté

K bodu č. 2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
Návrhová komisia:  K. Lichvárová, E. Vanko, Z. Krivánsky 
Zapisovateľ: Ing. M. Vlkolenská
Overovatelia zápisnice: K. Lichvárová, Ing. J. Hajtman

Návrh uznesenia č. 28:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová:
 a/ volí návrhovú  komisiu v zložení:
 predseda návrhovej komisie: K. Lichvárová
 člen návrhovej komisie: E. Vanko, Z. Krivánsky
b/ berie na vedomie určenie :
zapisovateľka zápisnice: Ing. M. Vlkolenská
overovateľov zápisnice: K. Lichvárová, Ing. J. Hajtman

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
Za: 4 Ing. J. Hajtman, K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 1 Mgr. M. Kukučková
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 3. Kontrola plnenia uznesení
Na predchádzajúcom  zasadnutí obecného zastupiteľstva sa prerokovalo:

 Návrh – Rozpočet príjmov a výdavkov na rok 2023 a vybrané roky 2024 – 2025, Stanovisko
hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu Obce Bátorová na roky 2023 a viacročnému rozpočtu
na roky 2024 – 2025: splnené

 Starosta obce je oprávnený meniť rozpočet vo výške do 2 000,- EUR: splnené
 Návrh  –  VZN Obce  Bátorová  č.  1/2022  o  miestnych  daniach  a  miestnom poplatku  za

komunálne odpady a drobné stavebné odpady: splnené
 Zmluva o poskytnutí právnej pomoci – advokát: splnené



 Zmluva o dielo – Rekonštrukcia ulice k bytovkám: splnené
 Mimoriadny členský príspevok na chod MAS – IK Novohrad, o. z: splnené
 Nákup pozemkov v obci Bátorová s parc. č. 324 o výmere 184 m2: splnené
 Určenie ceny dreva z obecných pozemkov na predaj miestnym občanom v sume 20€/1m3,

maximálne množstvo 10 m3 na jednu rodinu: splnené
 Projekt Obecné trhovisko v obci Bátorová, Chodníky: splnené
 Žiadosť o poskytnutie dotácie na multifunkčné ihrisko, na Deň obce Bátorová, Detský tábor:

splnené
 Informácia o kanalizácii v prípade výzvy podať projekt: splnené
 Zvolenie  zástupcu  zriaďovateľa  do  Rady  školy  pri  MŠ  Bátorová  Zoltána  Krivánskeho:

splnené
 Žiadosť o poskytnutie dotácie z rozpočtu Obce Bátorová v roku 2023 pre TJ Inter Bátorová

vo výške 3000,- €
 na vedomie sa bralo: Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Obce Bátorová I.

polrok 2023 a Finančné pásmo A  a B na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových
kategórií stravníkov s účinnosťou od 01.01.2023 pre materskú školu

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 29:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová berie na vedomie kontrolu plnenia uznesení.

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
Za: 4 Ing. J. Hajtman, K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 1 Mgr. M. Kukučková
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 4.  Návrh VZN obce Bátorová č. 2/2022, ktorým sa ruší VZN obce Bátorová č.
1/2019 o určení výšky príspevkov pre školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti
obce Bátorová
Návrh VZN obce Bátorová č. 2/2022 bol zverejnený na webovom sídle obce a na úradnej tabuli
obce, bez pripomienok. Následne predložený na schválenie obecnému zastupiteľstvu.

Návrhová komisia predložila návrh VZN č. 2/2022:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje  VZN  obce Bátorová č. 2/2022, ktorým sa ruší
VZN  obce  Bátorová  č.  1/2019  o  určení  výšky  príspevkov  pre  školy  a  školské  zariadenia  v
zriaďovateľskej pôsobnosti obce Bátorová        

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman,  K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
Za: 3 K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
Proti: 0
Zdržal sa: 1 Ing. J. Hajtman
Neprítomní: 1 Mgr. M. Kukučková
VZN bolo  prijaté



K bodu č. 5.  Zabezpečenie spolu financovania projektu s názvom projektu „Obecné trhovisko
v obci Bátorová“
Pán starosta oboznámil prítomných poslancov na základe projektovej dokumentácie s predmetným
projektom.

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 30:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje:

 predloženie ŽoPr za účelom realizácie projektu „Obecné trhovisko v obci Bátorová“ 
realizovaného v rámci výzvy IROP-CLLD-Q108-512-009

 zabezpečenie finančných prostriedkov na spolu financovanie realizovaného projektu z 
celkových oprávnených výdavkov 36 282,03 € vo výške 5 %, čo je v hodnote 1 814,10 €

 zabezpečenie financovania neoprávnených výdavkov projektu z rozpočtu obce v hodnote 
5 117,97 € (celková finančná angažovanosť v hodnote 6 932,07 €)
              
Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
Za: 3 K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
Proti: 0
Zdržal sa: 1 Ing. J. Hajtman
Neprítomní: 1 Mgr. M. Kukučková
Uznesenie bolo  prijaté

K bodu č. 6.  Zabezpečenie spolu financovania projektu s názvom projektu: „Zvýšenie 
triedeného zberu v obci Bátorová“. 
Na základe Rozhodnutia o schválení Žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku zo
dňa 16.12.2022 pán starosta  doplnil  tento  bod do programu nakoľko obec  obdržala  Žiadosť  o
poskytnutie  súčinnosti  po  roznesení  pozvánok  poslancom  obecného  zastupiteľstva.  Pre
vypracovanie Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku v rámci projektu:
Názov projektu:                           Zvýšenie triedeného zberu v obci Bátorová
Kód žiadosti v ITMS2014+:       NFP310010BWJ4
je potrebné okrem iných dokumentov predložiť Výpisy z uznesení zastupiteľstva o zabezpečení
spolu financovania obce a oprávnení na konanie v mene a na účet žiadateľa pri uzavretí Zmluvy o
poskytnutí NFP. 

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 31:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová  schvaľuje pre projekt: „Zvýšenie triedeného zberu v obci
Bátorová“, kód žiadosti  o NFP v ITMS2014+:  NFP310010BWJ4,  kód výzvy:  OPKZP-PO1-
SC111-2021-72:
a) zabezpečenie spolufinancovania obce,  výšku  spolu financovania projektu zo strany obce v
hodnote 21 111,02 EUR z celkových oprávnených výdavkov projektu 422 220,32 EUR 
b)  zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami poskytnutia pomoci
c)  zabezpečenie financovania prípadných neoprávnených výdavkov z rozpočtu obce.

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
Za: 3 K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
Proti: 0
Zdržal sa: 1 Ing. J. Hajtman,
Neprítomní:  1 Mgr. M. Kukučková
Uznesenie bolo prijaté



Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 32:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová  schvaľuje poverenie a oprávnenie na konanie v mene a na
účet Obce Bátorová starostovi obce.

Na základe Rozhodnutia o schválení Žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku zo
dňa 16.12.2022 Obecné zastupiteľstvo obce Bátorová poveruje a udeľuje oprávnenie na konanie
v mene a na účet  Obce Bátorová starostovi  obce,  Jánovi  Máthovi,  štatutárnemu zástupcovi
Žiadateľa/Prijímateľa v rozsahu:

 podpis Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, každého dodatku k tejto
zmluve  a  ostatných  zmlúv  uzatváraných  s  Riadiacim  orgánom  OP  KŽP,  resp.
Sprostredkovateľským orgánom v súvislosti so schválenou žiadosťou o nenávratný finančný
príspevok pod názvom:

 
Názov projektu: Zvýšenie triedeného zberu v obci Bátorová
Kód žiadosti v ITMS2014+: NFP310010BWJ4

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
Za: 3 K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
Proti: 0
Zdržal sa: 1 Ing. J. Hajtman
Neprítomní:  1 Mgr. M. Kukučková
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 7. Diskusia
Pán starosta:

 Otvoril otázku navýšenia cien za elektrinu. Vyzval poslancov, aby aj oni uvažovali, hľadali
riešenie v prípade navýšenia ceny elektriny v sociálnej bytovke pod súpisným číslom 188.
Pri verejnom osvetlení sa navrhlo, že ak bude potrebné, tak sa vypne každé druhé svetlo.

 Informoval prítomných poslancov, že momentálne na tento rok majú záujem o odkúpenie
dreva z obecných pozemkov  2 rodiny ( Fónodová, Jamberová). V roku 2022 ich bolo 7.

 Poprosil poslancov, že ak v zápisnici z obecného zastupiteľstva s niečím nesúhlasia, majú
výhrady, treba to povedať a je možnosť zápisnicu doplniť, opraviť. Zápisnicu z OZ bude
možné naďalej čítať len na obecnom úrade, nebude sa overovateľom posielať elektronicky.

 Ďalej informoval prítomných, že cenník komunálneho odpadu na rok 2023 od firmy Marius
Pedersen obsahuje navýšenie oproti  roku 2022,  ktoré by ale  obec  na základe navýšenia
poplatku za komunálny odpad mala pokryť.

Poslanec Ing. Hajtman:
 Informoval  sa  koľko  žiadostí  bolo  podaných  v  roku  2022  na  kúpu  dreva  z  obecných

pozemkov.
 Oznámil  prítomným,  že  pri  hlasovaní  štyroch  uznesení  sa  zdržal  preto,  lebo  nemal  k

dispozícii materiály potrebné na schválenie predmetných uznesení.
Poslankyňa Lichvárová:

 Opýtala sa, prečo nie je možné zobrať si domov prečítať zápisnicu. Poznamenala, že by sa
malo viac dôverovať, a že cieľom nie je hľadať chyby. Pán starosta povedal, že každý jeden
poslanec  je  dospelý  človek,  a  ak  sa  rozhodol  kandidovať  za  poslanca  obecného
zastupiteľstva, musí si nájsť čas, aby si vedel na obecnom úrade prečítať a overiť zápisnicu
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva.



K bodu č. 8. Uznesenia

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 33:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová berie na vedomie prijaté uznesenia OZ.

Hlasovanie:
Prítomní: 4 Ing. J. Hajtman, K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
Za: 4 Ing. J. Hajtman, K. Lichvárová, Z. Krivánsky, E. Vanko
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 1 Mgr. M. Kukučková
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 9. Záver 
Starosta  poďakoval poslancom a všetkým prítomným za účasť. Pán starosta  ukončil zasadnutie  o
18:05 hodine.

V Bátorovej, dňa: 16.01.2023                                                Zapísala: Ing. Monika Vlkolenská
                                                                                                Starosta obce: Ján Máth

Overovatelia zápisnice:      

Katarína Lichvárová                         ….............................................................

Ing. Július Hajtman                          …..............................................................


